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ÚVOD

Tajemství je ústřední motiv křesťanské víry. Člověk se snaží tomuto

tajemství přiblížit a co možná nejvíce ho pochopit. Přitom si však musí být stále

vědom toho, že je to především Bůh sám, který nás seznamuje s tímto tajemstvím.

Bůh, který se z velké lásky k nám nechává poznat skrze své dílo a skrze Krista.

Člověk si musí uvědomit, že toto poznávání křesťanského tajemství není

možné pouze skrze výuku a získání určité sumy vědomostí. „Křesťanské tajemství

nelze vyučovat ani se mu nelze učit. To, co je možné, je být do něj uváděn.“1

Před několika lety jsem se podílela na vedení příprav na první svaté

přijímání dětí ze třetích tříd základní školy. Během jednotlivých setkání jsem si

tuto pravdu, že děti mohou být do tajemství víry pouze citlivě uváděny (a ne

„zaškolovány“), postupně uvědomovala. K tomu, aby si vytvořily k farnosti, ke

společenství a k víře vůbec pevný vztah a ze svátostí začaly žít, totiž nestačí

zpaměti odříkat dané „poučky“ či pravdy víry. Je třeba v dětech probouzet něco

mnohem hlubšího. Je důležité, aby dostávaly adekvátní vysvětlení k tomu, co se

děje nebo se dělo, ale zároveň aby měly možnost toto křesťanské tajemství

prožívat a plně zakoušet.

Téma této diplomové práce „Uvádění dítěte do slavení mše svaté v rámci

reflexe příprav na první svaté přijímání“ by o tom mělo blíže vypovídat.

Vycházím z předpokladu, že nejpozději v den prvního svatého přijímání, kdy děti

společně a v plnosti slaví svátost eucharistie, by měly být (samozřejmě dle svých

možností a dispozic) schopny vstoupit do tohoto tajemství a postupně je začít

sami odkrývat.

Cílem práce je stručná reflexe dvanácti dostupných materiálů, které jsou

používány v rámci příprav na první svaté přijímání dětí mladšího školního věku.

Jedná se jak o celorepublikově používané programy (těm je samozřejmě věnována

největší pozornost), tak o ty, které jsou používány oblastně nebo příležitostně.

1 Křesťanská iniciace: Sborník třetí vědecké katechetické konference, str. 18.
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Materiály jsou posuzovány ze tří základních hledisek. Prvním z nich je

rozlišení, zda se jedná o výuku náboženství, nebo katechetický materiál. Druhým

posuzovaným faktorem je předpokládaná spolupráce s rodiči, s rodinami či

s farností. Třetím hlediskem, jež by mělo vyplývat z předchozích, je aktivní

a vědomá účast dětí na mši svaté, popř. způsob, jak jsou děti ke slavení

připravovány a do tohoto tajemství uváděny.

Tato práce se skládá ze tří tematických částí, jimž odpovídá i používaná

literatura. První oblast se věnuje pedagogickým a psychologickým předpokladům.

Nejdříve je ve stručnosti charakterizována výchova, přičemž se zaměřuji hlavně

na specifika křesťanské výchovy. Dále jsem jako navazující kapitolu zařadila

krátký výtah o efektivnosti výchovy, protože na základě zkušeností mnoha

katechetů vnímám tuto oblast jako velmi citlivou a důležitou jak vzhledem

k dětem, tak i ke katechetům či vychovatelům samotným. Poté pokračuji krátkou

definicí a rozlišením výuky náboženství a katecheze, zvláště její iniciační formy.

Poslední kapitolu v této části tvoří charakteristika dětí mladšího školního věku, na

něž jsou programy zaměřeny.

Druhá oblast se věnuje liturgickým tématům. Nejprve je charakterizováno

a popsáno základní vymezení pojmu liturgie, s jeho nositeli a možnostmi slavení

liturgických slavností. V popisu je dán záměrně velký důraz na šíři spektra, které

v sobě liturgie ukrývá. Není opomenuto ani téma tajemství liturgie, jež má

upozornit na skutečnost, že ji není možné ve stručnosti popsat, ale že je třeba

systematického uvádění. Teprve poté člověk může zažívat opravdovou radost

plynoucí z vědomého slavení liturgie.

Třetí oblast je již zaměřena prakticky. V první řadě jsou vyzdvižena

kritéria, která by měla příprava na první svaté přijímání respektovat. Daná

hlediska vyplývají z teoretické části a v následující kapitole jsou krátce shrnuta,

případně doplněna. Na tento oddíl navazuje konkrétní reflexe materiálů

používaných ve farnostech při přípravách dětí na první svaté přijímání.

Hlavním záměrem této práce je shromáždit všechny dostupné materiály,

které se používají při přípravách dětí na první svaté přijímání. K tomu je třeba se

vší skromností poznamenat, že se jistě nejedná o všechny materiály a publikace,
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jež se běžně v praxi (ve farnostech) užívají. Z vlastní zkušenosti vím, že jsou také

takoví kněží a katechetky, kteří se pokoušejí o vlastní přístup, ale své podklady

nikde nezveřejnili a využívají je pouze pro vlastní potřebu.

V textu se tedy snažím postřehnout oficiálně vydané materiály z určených

kritérií. Smyslem práce rozhodně není všechny dostupné materiály přehnaně nebo

zbytečně zkritizovat, protože taková cesta nikam nevede. Mojí snahou je spíše na

jednotlivých publikacích vyzvednout jejich konkrétní klady a možný přínos.
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1 Výchova dítěte

Každé dítě se narodí jako velmi vnímavá a citlivá osobnost. Je psychicky

i fyzicky připravená, aby mohla být postupně obohacována a formována, čili

mohlo na ni být pozitivně (či necitlivě) výchovně působeno. Toto je možné říci

proto, že vycházíme z předpokladu, že je lidské srdce tvárné. „Každý člověk je

schopný do určité míry napodobovat, přizpůsobovat se, naplňovat svoji

přirozenou zvědavost a touhu po poznání. (…) Teprve výchovou se člověk stává

schopným žít podle přirozeného předpokladu, čímž se naplňuje individuální

význam výchovy, který spatřujeme v úsilí o osobní rozvoj, prospěch a uplatnění

jedince.“2

Výchova je definována jako „záměrné a cílevědomé působení, které se

projevuje všestranným formováním osobnosti a má adaptační, anticipační

a permanentní charakter. Je to specificky lidská činnost.“3

Záměrnost a cílevědomost znamená, že je třeba mít dopředu promyšlený

cíl, který vychovatel (ať již se jedná o pedagoga či katechetu) během svého

působení sleduje. V tomto konkrétním případě, zaměřujícím se na přípravu dětí na

první svaté přijímání, je možné specifikovat záměr a cíl jako postupné uvádění

dítěte k plnosti křesťanského života. Je to uvádění jak do osobního vztahu

s Ježíšem Kristem, tak také do společenství církve. Cílem4 by však nemělo být

pouze uvádění, ale i následné posilování tohoto křesťanského společenství, ve

kterém by měl každý růst v lásce k Bohu a k bližním a vyznačovat se stálou

otevřeností světu v hlásání evangelia.

Aby bylo možné rozvinout celou osobnost dítěte a „otevřít“ v něm celý

jeho potenciál, je třeba zaměřit se na všestranné formování osobnosti dítěte.

Adaptace (přizpůsobení se něčemu) znamená orientovat se na potřeby

současnosti, současné společnosti. Je důležité připravit jedince tak, aby byl

2
Grecmanová, H., Holoušová, D., Urbanovská, E. Obecná pedagogika I, str. 42.

3 Tamtéž, str. 50.
4 Podrobněji viz kapitola o katechezi, zvláště o její iniciační formě.
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dostatečně vybaven a sám schopen vynakládat snahu „stávat se“ dospělým

křesťanem, tedy pravdivým svědkem Kristova poselství – a to samozřejmě

s ohledem na věk a prostředí, ve kterém se právě nachází, a zároveň i s ohledem

na možnosti dítěte, jimiž právě disponuje.

Dalším momentem vycházejícím z definice výchovy je její anticipační

charakter (čili předjímání budoucnosti).

Je důležité učit děti přizpůsobovat se, učit je řešit nové situace a směřovat

k celoživotní sebevýchově, tzn. zaměřit se také na permanentní charakter

výchovy. Vychovávaný by se postupně měl stávat sám sobě vychovatelem. Měl

by se učit zhodnocovat své chování, výsledky, porovnávat možnost

atd. a sebevědomě a sebekriticky je vyhodnocovat.

2 Specifika křesťanské výchovy

Každý člověk si klade a řeší základní existenciální otázky typu: kam

směřuje můj život; proč žiji; jak mám žít správně apod. Každý si potřebuje

odpovědět na tyto otázky, vybudovat vnitřní stabilitu, zaplnit prázdnotu a najít

smysl svého života, který by mu dával potřebné naplnění.


[…]

a častěji se jim prostíral stůl Božího slova.149 Tato výzva směřuje především tam,
kde není kněz, ale jáhen nebo jiná pověřená osoba.

Denní modlitba církve
Denní modlitba církve (někdy nazývána také jako posvátné oficium,

liturgie hodin) je taková forma modlitby, která provází celým dnem i nocí
a posvěcuje je. Považuje se za zdroj zbožnosti a oživující pramen osobní
modlitby.

Když Kristus sestoupil na zem a vzal na sebe lidskou přirozenost, naplnil
tento svět chvalozpěvem. Podle staré církevní tradice jsou sestaveny jednotlivé
modlitby tak, aby chvála přednášená kněžími a dalšími pověřenými osobami
(stejně tak i laiky) naplňovala celý den a společně s Kristem předstupovala před
Boha Otce.

Svátostiny
K liturgickým slavnostem také patří150 svátostiny, což jsou „posvátná

znamení, kterými se na způsob svátostí naznačují účinky, zvláště duchovní, jichž
se dosahuje na prosby církve. Svátostiny připravují člověka k přijetí hlavního
účinku svátostí a posvěcují různé životní situace.“151

Svátostiny ustanovila církev pro posvěcování specifických momentů
života lidí a pro posvěcování věcí, které člověk běžně používá. „Účinnost“
svátostin závisí na modlitbě církve (ex opere operantis Ecclesiae). Jejich
přijímání nedává Ducha Svatého, ale ve spolupráci s ním připravuje na jeho
přijetí.

Obsahem udílení jednotlivých svátostin je vždy hlásání Božího slova,
prosebná nebo přímluvná modlitba a často je připojeno nějaké viditelné znamení
(např. položení ruky, pokřižování, pokropení svěcenou vodou apod.).

Tradicí církve jsou ustanoveny svátostiny určeny pro posvěcení určitých
církevních služeb a jistých životních stavů, např. obřady zasvěcení, ustanovení,
požehnání, exorcismy. K tomu se přidávají svátostiny určeny k věcem, jako
např. obřad posvěcení kostela nebo oltáře, žehnání domu, pracovišti, přístrojům,
zemi atd.

Speciální liturgická shromáždění
Bohatost liturgických slavností v neposlední řadě doplňují speciální

liturgická shromáždění, např. pobožnosti, slavnosti a procesí, které se konají
v místních církvích a na základě „příkazu biskupů podle zvyklostí nebo podle
právoplatně schválených knih“152. Tyto slavnosti nejsou přísně liturgické, ale mají
z ní vycházet a k ní přivádět, protože ona je svojí podstatou dalece převyšuje.

149 Srov. Sacrosanctum concilium, čl. 51.
150 Viz Kodex kanonického práva, kán. 1166.
151 Sacrosanctum concilium, čl. 60.
152 Tamtéž, čl. 13.
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ABSTRAKT

ZRZAVÁ, M. Uvádění dítěte do slavení mše svaté v rámci reflexe příprav na

první svaté přijímání. České Budějovice 2010. Diplomová práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra pedagogiky.

Vedoucí práce M. Kaplánek.

Klí čová slova: křesťanská výchova, mladší školní věk, výuka náboženství,

katecheze, liturgie, „participatio actuosa fidelium“ / činná účast věřících, první

svaté přijímání

Práce se zabývá přípravou dětí na první svaté přijímání a jejich uváděním

do činného a vědomého slavení mše svaté. Teoretická část charakterizuje

specifika křesťanské výchovy, typické znaky dětí mladšího školního věku

a podstatu výuky náboženství a katecheze. Dále popisuje základní vymezení

liturgie, její nositele a způsoby či možnosti opravdového slavení liturgických

slavností.

Praktická část práce je tvořena dvěma oblastmi. První oddíl vychází

z teoretické části a na její podstatě charakterizuje základní kritéria, která by měla

příprava na první svaté přijímání respektovat. Druhý oddíl obsahuje stručnou

charakteristiku dvanácti publikací či řad věnujících se přípravě na první svaté

přijímání. Tyto materiály jsou reflektovány ze tří hledisek – zda jsou určeny spíše

pro výuku náboženství nebo pro katechezi, zda počítají se spoluprací s rodinou,

příp. s farností a zda v konečném důsledku připravují děti na jejich aktivní

a vědomou účast na mši sv. Hodnocení není zaměřeno pouze kriticky, ale chce

spíše vyzvednout možný přínos konkrétního materiálu a tedy jeho význam při

systematickém uvádění dětí do slavení liturgie, z něhož je možné čerpat tu pravou

radost a naději.
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ABSTRACT

Introducing a child into the celebration of Holy Mass in the reflection of

preparations for the first Holy Communion

Keywords: Christian education, younger school age, religious education,

catechesis, liturgy, "Participatie actuosa fidelium" / active participation of the

believers, First Holy Communion

This thesis deals with the preparation of children for the first Holy

Communion and their introduction into active and conscious celebration of Holy

Mass. The theoretical part describes specifics of Christian education, typical

features of younger school age’s children and nature of religious education and

catechesis. Further more it describes the basic definition of the liturgy, the ways

or possibilities of a true celebration of liturgical celebrations.

The practical part is made up of two areas. The first section is based on the

theoretical part and its basis characterizes the basic criteria which the preparation

for first Holy Communion should respect. The second section contains a brief

characterization of twelve books and series about the preparation for the first Holy

Communion. These materials are reflected from three aspects – if they are

intended for teaching religion or catechesis, whether they count in cooperation

with the family and possibly with the parish, or if they ultimately prepare children

for their active and conscious participation in Holly Mass. The review is not

aimed only to criticise, but rather wants to emphasize the potential benefits of

a particular material and thus its importance in the systematic introducing of

children into the celebration of the liturgy, from which it is possible to gain the

true joy and hope.