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 Hlavním cílem diplomové práce Marie Zrzavé je srovnání materiálů používaných
v ČR při přípravě dětí na první svaté přijímání (slovo „reflexe“ uvedené v názvu práce není
tak úplně namístě). Autorka materiály analyzuje na základě tří kritérií – katechetické zaměření
přípravy, zapojení rodiny a farnosti do katecheze a zaměření na „actuosa participatio“.
Struktura předložené práce mi připadá zbytečně složitá. Práce je rozdělena do deseti
kapitol, přičemž první čtyři se zabývají náboženskou výchovou, pátá je věnována katechezi,
další tři kapitoly vycházejí z liturgické vědy, předposlední kapitola shrnuje kritéria analýzy a
poslední – desátá – kapitola obsahuje samotnou analýzu 12 dostupných pomůcek pro přípravu
k prvnímu svatému přijímání. Těžiště práce tvoří poslední dvě kapitoly a závěr (s. 47-77).
Tyto části považuji také za nejzdařilejší. Domnívám se, že předložená práce mohla být ještě
přínosnější, kdyby se autorka více věnovala podrobnější analýze zkoumaných materiálů a
upustila od některých teoretických pojednání, které souvisí s tématem práce pouze okrajově.
Z hlediska vnější úpravy je práce na velmi dobré úrovni. Je psána samostatně, je
zajímavá a čtivá. Práce vyhovuje také formálním požadavkům kladeným na diplomovou
práci, pouze se víckrát opakuje stejná chyba: při citaci ze sborníku je uveden pouze název
celého sborníku, ale neodkazuje se na konkrétní stať, takže čtenář neví, kdo je autorem
citovaného tvrzení.
Po stránce obsahové je práce velmi zdařilá. Pouze mi připadá příliš rozsáhlé pojednání
o liturgii (6.-8. kap.), které není dostatečně propojeno s hlavním tématem práce. Proto
očekávám, že se diplomantka v rámci obhajoby pokusí aplikovat alespoň některé odstavce
z pojednání o liturgii na situaci dětí přistupujících k prvnímu svatému přijímání. Mohou to být
například tyto otázky:

• Jak chápat ústřední postavení liturgie v životě křesťana v situaci dětí mladšího
školního věku?

• Jaký význam mohou mít liturgické symboly v životě dítěte (např. svěcená voda,
znamení kříže atd.)?
V některých případech autorka přejímá dnes už trochu zastaralé formulace, jako např.

na s. 41: „Liturgie je tvořena dvěma částmi – neměnnou, která byla ustanovená Bohem, a
částí podléhající změnám, jenž je potřeba čas od času zrevidovat.“

Samotná analýza materiálů je velmi dobře provedena, možná jsou její výsledky
formulovány až příliš stručně. Na základě této analýzy jsem si udělal vlastní úsudek, že
daným kritériím asi nejvíce odpovídá nejnovější materiál s názvem „Dnes budu tvým
hostem“. Zajímalo by mě, co autorka myslí poznámkou na s. 62, kde píše, že by děti mohly
být „ošizeny o potřebné vědomosti a znalosti“, kdyby se užívalo pouze tohoto materiálu.

Celkově hodnotím předloženou práci jako nadprůměrnou a proto ji doporučuji
k obhajobě.
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